Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010500133

133

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 034/2021, firmado entre a VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROV I A S
S.A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87, e a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC, CNPJ
nº 09.168.704/0001-42. Objeto: Distribuição, pela CONTRATADA, da publicidade legal
impressa e/ou eletrônica de interesse do(a) CONTRATANTE. Vigência do Contrato: 48
(quarenta e oito) meses, com início a partir da data de assinatura. Valor: R$ 1.920.000,00
(um milhão e novecentos e vinte mil reais). Nota de Empenho: 2021NE000404.
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação nº 008/2021. Fundamentação Legal:
Art. 30, caput, da Lei n° 13.303/2016; art. 8º, inciso VII, e § 2º, inciso II, da Lei nº
11.652/2008; Lei n° 6.650/1979; Lei n° 4.680/1965; Decreto n° 6.555/2008; Decreto n°
57.690/1966, e as demais normas complementares específicas, principalmente as diretrizes
e orientações técnicas do Sistema de Comunicação de Governo do Poder Executivo Federal
- SICOM. Data da assinatura: 27/12/2021. Processo nº 51402.105213/2021-78.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Digital: 248/20-88 - RLE Eletrônico nº 04/2021. Espécie: Contrato SPA/129.2021,
datado de 29/12/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, e a CONSTRUTORA VÉRTICE LTDA. ME. Objeto: Prestação dos
serviços de Assessoria Técnica à Fiscalização da SANTOS PORT AUTHORITY - SPA no
Gerenciamento e Acompanhamento da Qualidade dos Projetos e Obras de Reforma da
Avenida Perimetral da Margem Direita - Alamoa - Porto de Santos, pelo prazo de execução
de 12 (doze) meses e vigência de 17 (dezessete) meses , no valor global de R$
1.980.000,00 (um milhão e novecentos e oitenta mil reais). Rubrica Contábil: PDG da SPA.
Signatários: Srs. Marcus dos Santos Mingoni e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-
Presidente, em substituição, e Afrânio de Paiva Moreira Junior Diretor de Infraestrutura da
SPA, respectivamente, e o Sr. Alender Honório de Oliveira, Sócio Administrador da
Contratada.

Processo Digital: 298/20-37 - Pregão Eletrônico nº 55/2021. Espécie: Contrato
SPA/002.2022, datado de 03/01/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS
ELETRÔNICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de solução integrada
de Firewall, incluindo Suporte Técnico, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, no valor
global de R$ 474.692,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e noventa e dois
reais). Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Marcus dos Santos Mingoni e
Marcelo Ribeiro de Souza, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da
SPA, ambos em substituição, respectivamente, e o Sr. César Augusto Dias dos Santos,
Diretor da Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Processo Digital: 277/21-67 - Pregão Eletrônico SRP 53/2021. Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 88/2021, datada de 29/12/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e a COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI
EPP. Objeto: Fornecimento de calçados de segurança tipo B (botina de segurança) e botas
impermeáveis - Item 1, pelo prazo de 12 (doze) meses. Valor Total Registrado: R$
25.612,80 (vinte e cinco mil, seiscentos e doze reais e oitenta centavos). Fundamento
Legal: Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, no decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013. Signatários: Srs. Marcus dos Santos Mingoni e Afrânio de Paiva Moreira Junior,
Diretor-Presidente, em substituição, e Diretor de Infraestrutura da SPA, respectivamente, e
o Sr. Giovani Carlos Marinho Sponchiado, Titular da Contratada.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELÉM
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 02.2021.004.0029. Concedente: INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0004-63.
Concessionário: HEISS TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ Nº 06.964.144/0001-44. Objeto: CONCESSÃO
DE USO DE ÁREA DESTINADA A ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO DE APOIO OPERACIONAL NO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELÉM/VAL-DE-CANS/JÚLIO CESAR RIBEIRO. Valor Global:
R$43.336,08. Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2024. Assinado em 20/12/2021. Fund. Legal:
Artigo 29 da Lei nº 13.303/2016 e DL Nº186/BECS/SBBE/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 02.2021.004.0031. Concedente: INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0004-63.
Concessionário: BRABO TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ Nº 15.309.149/0001-24 Objeto:
CONCESSÃO DE USO DE ÁREA DESTINADA A ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO DE APOIO
OPERACIONAL NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELÉM/VAL-DE-CANS/JÚLIO CESAR
RIBEIRO. Valor Global: R$20.998,08. Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2024. Assinado em
20/12/2021. Fund. Legal: Artigo 29 da Lei nº 13.303/2016 e DL Nº187/BECS/SBBE/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 02.2021.004.0030. Concedente: INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0004-63.

Concessionário: AEROTOP TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ Nº 06.180.439/0001-20. Objeto:

CONCESSÃO DE USO DE ÁREA DESTINADA A ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO DE APOIO

OPERACIONAL NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELÉM/VAL-DE-CANS/JÚLIO CESAR

RIBEIRO. Valor Global: R$15,722,40 Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Assinado em

21/12/2021. Fund. Legal: Artigo 29 da Lei nº 13.303/2016 e DL Nº183/BECS/SBBE/2021.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 235/ADLI-3/SBCR/2021
OBJ: Contratação de serviços técnicos de elaboração e implantação de Plano de

Manejo de Fauna (PMFA) no Aeroporto de Corumbá (SBCR). Abertura: 26/01/2022, 9h.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID: 916283). Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3487/3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 076/ADLI-2/SBSP/2021 - Concessão de uso de área para fins de utilização de
infraestrutura de telecomunicações da Infraero para abrigar equipamentos das prestadoras
de serviço telefônico fixo comutado (STFC) autorizadas pela Anatel no Aeroporto de São
Paulo - Congonhas. Concessionária: TELEFÔNICA BRASIL S.A., CNPJ n° 02.558.157/0001-62.
Valor Global: R$ 3.996.000,00 para o período de 36 meses. Fund. Legal: caput, artigo 30,
da Lei nº 13.303/2016 c/ caput, artigo 56, do RILCI. Autorização em 03/1/2022: Raquel
Santana Rabachini, Coordenadora de Negócios em Áreas Externas e Serviços Aéreos.
Ratificação em 04/1/2022: Tulio Carleto de Almeida, Gerente de Negócios Comerciais em
Aeroportos.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 5.2020.149.0002
Termo de Sub-rogação ao Contrato nº 05.2020.149.0002. Beneficiária: DEPARTAMENTO
AEROVIÁRIO DO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ: 47.693.643/0001-21. Objeto: Sub-rogação
total do Contrato nº 05.2020.149.0002, cedendo, assim, da INFRAERO, os direitos e
deveres ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA (CNPJ:
42.736.102/0001-10), bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no
subitem 1.1 do Termo Sub-rogação. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica
SEDE-PAR-2021/00884, de 02 de julho de 2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 5.2016.149.0006
Termo de Sub-rogação ao Contrato nº 05.2016.149.0006. Beneficiária: DEPARTAMENTO
AEROVIÁRIO DO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ: 47.693.643/0001-21. Objeto: Sub-rogação
total do Contrato nº 05.2016.149.0006, cedendo, assim, da INFRAERO, os direitos e
deveres ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA (CNPJ:
42.736.102/0001-10), bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no
subitem 1.1 do Termo Sub-rogação. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica
SEDE-PAR-2021/00884, de 02 de julho de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° TA Nº 331/001/2021 ao TC nº 02.2020.047.0015. Concedente: SBMA - CNPJ:
09.296.295/0047-01. Concessionário: TACAJÁ PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - CNPJ:
04.591.477/0001-40. Fundamento legal: Artigo 72 da Lei 13.303/2016 c/c do Artigo 66 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILCI. Objeto: Acréscimo de área,
passando de 2.400,00 m² para 3.000,00 m². Ass: 03/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TA Nº 247/001/2021 ao TC nº 02.2018.062.0020. Concedente: SBRJ - CNPJ:
00.352.294/0062-32. Concessionário: AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS S.A CNPJ:
09.296.295/0001-60. Fundamento legal: Artigo 72 da Lei 13.303/2016 c/c §1 do Artigo 66
do RILCI. Objeto: Remanejamento com acréscimo e inclusão de cláusulas anticorrupção.
Ass: 04/01/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 118/ADLI-5/SBRJ/2021.
Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à comercialização de

artigos esportivos, por meio de quiosque, no Aeroporto Santos Dumont.
Abertura: Em 20 de janeiro de 2022, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no

ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6000.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações de São Paulo

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 119/ADLI-5/SBRJ/2021.
Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à comercialização de

artigos de bijuterias, por meio de quiosque no Aeroporto Santos Dumont.
Abertura: Em 21 de janeiro de 2022, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no

ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6000.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações de São Paulo

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa ATB LOCADORA DE AERONAVES EIRELI,
CNPJ/MF N. 04.182.253/0001-84, as seguintes penalidades: Impedimento de licitar e
contratar com a Infraero e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos e
multa de 10% do valor da contratação que equivale a R$ 386.400,00 (Trezentos e oitenta
e seis mil e quatrocentos reais), com a consequente rescisão contratual, por
descumprimento de cláusula contratual (subitem 15.2 e 25.4), com fundamento no
subitem 14.1, alínea ''a'' do edital de pregão presencial n° 44/ADSP/SBMT/2014, subitem
27.4.1 do termo de contrato nº 02.2014.033.0004, artigo 87, incisos II e III, da Lei 8.666/93
e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/03069.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 237/ADLI-2/SBSN/2021
Obj: Concessão de uso de área destinada à Exploração Comercial no

ramo de Restaurante/Lanchonete, localizada no Aeroporto de Santarém -
Maestro Wilson Fonseca. Abertura: 9h, 17/1/2021, www.licitacoes-e.com.br (ID
915787). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-
3748.

WALLACE MARCELO DA SILVA MODESTO
Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-05T00:37:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial